CIVITATENSIS in regno Neapol. Episcopi, cujus nomen non est adscriptum, *Chronica recollectio XXIV. Schismatum* in Ecclesia Romana factorum a tempore Felicis II. sive An. 354 ad Benedictum XIII. sive A. 1447. MS. in Bibliotheca Basileensi, teste Joanne Hallervordo in Spicilegio Historicorum Latinorum.

CIXILLA, sive CIXILANES, quem Pseudo-Luitprandus Archi-Episcopum Toletanum refert fuisse ab Anno 752 ad 775 ab eodem et aliis traditur scripsisse *Vitam S. Ildephonsi* defuncti A. 667. Breve scriptum incipit: *Ecce dapes mellifluae*. Vide Laurentium Ramiresium in animadversionibus ad Luitprandum, sed et Nicolaum Antonium in Bibliotheca veteri Hispana lib. VI. cap. 4. tom. I. pag. 320. qui notat editam esse a Basilio Melanio, Monacho Cassinensi, cum B. Ildephonso de laudibus B. Virginis, Basileae 1557. et a Constantino Cajetano in SS. trium Episcoporum, Isidori, Udephonsi et Gregorii Cardinalis Ostiensis vita et actionibus, Romae 1616, 4. et a Laurentio Ramiresio de Prado ad calcem Chronici Pseudo-Juliani, Parisiis 1628, 4.

*Anterius* CLALIDIANUS. Supra, ANTERIUS.

S. CLARÆ Assisiatis, quae An. 1253. obiit, *Epistolae IV.* ad S. Agnetem scriptae exstant in Actis Sanctorum tom. I. Martii p. 506. seqq. Testamentum ejus et Epistolae plures memorat Waddingus in Bibliotheca Ordinis Minorum p. 91. Bulla Canonizationis, qua Clara haec S. Francisci discipula Sanctis adscripta est ab Alexandro IV. legitur apud Laërtium Cherubinum tom. I. bullarii pag. 433.

CLAREMBALDUS, de quo haec auctor

appendicis ad Henricus Gandavensem de scriptoribus Ecclesiasticis cap. 40. *Clarebaldus Atrebatensis Diaconus* super Boëthium de Trinitate *commentum fecit, ubi de quibusdam Gilbertum Pictaviensem arguere, Petrum vero Abailardum condemnare, et Abbatem Bernhardum comprobare videtur.*

*Ossbertus CLARENTIUS*, Lelando cap. 158. *CLARANUS*, Anglus, Monachus et Prior, sive Praeses secundarius S. Petri Londinensis, circa Annum Christi 1136. scripsit *vitam Petri Eadveardi* Regis, Ethelredi F. ad Albericum, legatum Innocenti II. Papae: et *vitam Ethelberti, sive Athelberti*, Regis et Confessoris, ad Gisslibertum Episcopum Henoforthensem. *Vitam Eadmundi* Martyris, et *Eadburgae* Virginis. Vide Vossium pag. 409. Praeter haec, *Epistolarum* volumina duo memorantur a Baleo II. 75 et Pitseo pag. 205. Msta quaedam hujus Clarentii in Bibliothecis Angliae, ut notavit Oudinus tom. II, pag. 1124, seq. *De vita S. Elphegi* vide infra in OSBERNO.

*CLAREVALLENSE* Chronicon ab Anno Christi 1147 ad 1192 vulgatum a Petro Francisco Chiffletio in genere illustri S. Bernhardi asserto. Divione 1660, 4.

*CLARIGONIS* Magistri Quaestiones Morales, Quaestiones super libros Aristotelis de Generatione et Corruptione, cum quibusdam aliis de Theologia MSS. memorat Antonius Sanderus in Bibliotheca Belgica MS. pag. 198.

Breve Chronicon *CLARIMARISCENSE* ab Anno 1098 ad 1286 in Thesouro Anecdotorum Edmundi Martene, tom. III pag. 1386.

*CLARIUS* Floriacensis primum, deinde Abbatiae S. Petri Vivi, Senonensis Monachus, Gaufridi a Colone iudicio *valde bene litteratus* scripsit *Cronicon* ab Anno Christi 446 ad 1184 editum a Dacherio tom. II, spicilegii pag. 705 (editionis novae tom. II, pag. 463-486) qui notat vestigiis ejus libenter insistere Robertum Autissiodorensem, ubi res Senonenses persequitur.

*CLAUDIUS CLAUDIANUS* Alexandrinus, tempore filiorum Theodosii M. circa Annum Christi 395 clarus Poëta *summi studii et*

*magni exercitativae ingenii* a), de quo satis dictum lib. III. Bibliothecae Latinae cap. 13 et in Polycarpi Leyseri historia poëtarum mediæ aevi pag. 14, seq.

*Mamertus CLAUDIANUS*, aliis *Claudianus Ecdicius Mamertus*, sub Mamerto b) fratre, Episcopo Viennensi, Presbyter c), sive *Antistes ordine in secundo*, ut est apud Sidonium Apollinarem lib. IV. Epist. XI ubi insigne elogium ejus, epitaphiumque ei positum legitur, defuncto circa Annum Christi 470. Scripsit *de statu animae* libros III contra *FAUSTUM* Rejemsem d), qui in libello de Creaturis animam corporeis et localibus substantiis adscripserat cum Tertulliano, Arnobio, Hilario, aliisque. Edidit primus *Petrus Mosellanus*, Basilae 1504, 4. e Bibliotheca Cellae Veteris Misenensis, qui Codex MS. jam servatur Lipsiae in Bibliotheca Paulina, teste Daumio in notis ad Paulinum Petrocorium pag. 330. Inde prodiit in *Orthodoxographis* Grynaei An. 1569, pag. 1247 et in *Bibliothecis Patrum* Parisiens. An. 1575, tom. V et An. 1589, 1144, 1654, tom. IV et ex *Andreae Schotti* recognitione, qui *Johannis Wowerii* collationes cum membranis Plantinianis, et Codicem antiquissimum Tornacensem e Bibliotheca Benedictinorum ad S. Martinum nactus, longe emendatioribus hos libros vulgavit in Bibliotheca Patrum Colonici An. 1618, tom. IV, qui repetiti in Lugdunensi An. 1677, tom. VI, pag. 1050. *Caspar Barthius* eosdem libros cum suis et Schotti notis edidit Cygnaeae 1655, 8. illisque Latine adjunxit Gregorii Thaumaturgi libellum de anima celebres opiniones, Joanne Tarino interprete, Hermae Pastorem illustra-

a) Jo. Jovianus Pontanus in *Actio Dialogo*, t. I. Operum pag. 220.

b) De hoc Tillemontius tom. XVI. *Memoriarum* pag. 104, seqq. Sammaritani tom. I. *Galliae Christianae* pag. 792, seq. *Acta Sanctorum* tom. II. *Maji* XI, pag. 629.

c) Ado in Chronico ad Annum Christi 468, *Claudianus Viennensis Ecclesiae Presbyter vir ad loquendum artifex, et ad disputandum subtilis floruit.* Honorius II. 82 de S. E. ex meliore Gennadii editione.

d) Tillemont. tom. XVI. *Memoriarum* pag. 121, seq. pag. 213. 244. seq.

tum notis, et PACIANI paraeneticum ad Poenitentiam.

Praeter *Epistolam ad Sidonium*, qua ei hos libros Claudianus dedicavit, alia etiam *ad eundem* legitur inter Sidonianas lib. IV. Epist. 2 blande expostulatoria quod cessa- verit rescribere. Eamque Epist. 3. Sidonii excipit responsio, in qua Claudianum ejus- que opus mirificis extollit laudibus, atque ut omni eum abundare doceat doctrina, ait illum *non abnuere cum Orpheo plectrum, cum Æsculapio baculum, cum Archimede radium, cum Euphrate horoscopium, cum PERDICE circinum, cum Vitruvio perpen- diculum; neque unquam investigare desi- stere cum Thalete tempora, cum Chrysi- po numeros, cum Euclide mensuras. Ad extremum, nemo saeculo meo quae voluit affirmare sic valuit. Siquidem dum sese ad- versus eum, quem contra loquitur, exer- tat, morum ac studiorum linguae utrius- que symbolam jure sibi vindicat. Sentit ut Pythagoras, dividit ut Socrates, explicat ut Plato, implicat ut Aristoteles, ut Æschines blanditur, ut Demosthenes irascitur, vernat ut Hortensius, aestuat ut Gethegus, incitat ut Curio, moratur ut Fabius, simul- lat ut Crassus, dissimulat ut Caesar, sua- det ut Cato, dissuadet ut Appius, persua- det ut Tullius. Jam si ad sacrosanctos Pa- tres pro comparatione veniatur, instruit ut Hieronymus, destruit ut Lactantius, adstruit ut Augustinus, attolitur ut Hila- rius, summittitur ut Johannes, ut Basilius corripit, ut Gregorius consolatur, ut Oro- sius affluit, ut Rufinus stringitur, ut Eu- sebius narrat, ut Eucherius sollicitat, ut Paulinus provocat, ut Ambrosius per- severat. Laudatur idem Claudiani opus à Sidonio lib. V, Epist. 2. Sed non possum non in Lectoris gratiam priori illi Sidonia- no elogio adjungere haec Alani a), quibus chororum septem artium celebraturus, Sido- nium non obscure expressit:*

Ut Zeuxis pingit choros hic, ut Milo figurat,  
Ut Fabius loquitur, ut Tullius ipse perorat,  
Ut Samius sentit, sapit ut Plato, quaerit ut Hermes,  
Dividit ut Socrates, ut Zeno colligit, instat

a) Alanus Insulensis in Encyclopaedia pag. 541. Operum.

Ut Brisso, studet ut Crisias, speculatur ut Argus,  
Temporis excursus ut Caesar cogit, ut Atlas  
Sidera perquirat, ut Zetus pondera librat,  
Tanquam Chrysippus numerat, metitur ut alter  
Euclides, canit ut Phoebus, citharizat ut Orpheus,  
Circinat ut PERDIX, ut Daedalus erigit arces,  
Fabricat ut Cyclops, ut Lemnius arma monetat,  
Instruit ut Seneca, blanditur ut Appius, urget  
Ut Cato, succendit ut Curio, velat ut alter  
Persius, ut Crassus simulans, ut Julius alter  
Dissimulans, ut a) Soldius implicat, explicat idem  
Ut Naso, vernat ut Stadius, ut Maro dicitat.  
Concipit, exponit, imitatur, gestat, adimplet  
Mercurii sensus, nostri Demosthenis iras,  
Ovidij flumen, Lucani fulmen, abyssum  
Virgilii, morsus Satyrae, Solonis asyllum.

*Epistola* Claudiani ad SAPAUDUM Rhe- torem Viennensem vulgata a Baluzio tom. VI. Misc. pag. 535. in qua *declamationes* ejus laudat, et ad veteres potissimum legen- dos imitandosque hortatur. *Illud perquam familiariter quaeso, ut spretis novitiarum ratiuncularum puerilibus nugis, nullum le- ctitandis his tempus insumas, quae dum resonantium sermunculorum taureas ro- tant, oratoriam fortitudinem plaudentibus concincentiis evirant. Naevius et Plautus tibi ad elegantiam, Cato ad gravitatem, Varro ad peritiam, Gracchus ad acrimo- niam, Chrysippus ad disciplinam, Fronto ad pompam, Cicero ad eloquentiam capes- sendam usui sint. Quisquis enim recentio- rum aliquid dignum memoria scriptitavit, non et ipse novitios legit. Hic est Sapaudus, quem Sidonius lib. V. Epist. 40 laudat his verbis: Tua vero tam clara tam spectabilis dictio est, ut illi divisio Palaemonis, gra- vitas Gallionis, abundantia Delphidii, Agroecii disciplina; fortitudo Alcimi, Adelphii teneritudo, rigor Magni, dulcedo Victorii non modo non superiora, sed vix aequipa- rabilia scribantur --- solam tibi acrimo- niam Quintiliani, pompamque Palladii com- parari non ambigo, sed potius acquiesco.*

*Hymnus de Passione Domini*, Venantio Fortunato tributus ab aliis, cujus initium: *Pange lingua gloriosi praelium certaminis.*

a) Suspicior legendum *Sollius*, et Sidonium ab Alano intelligi, cujus integrum nomen *C. Sollius Apollinaris Sidonius*. Implicare autem dicitur, cujus sensibus dives oratio plura cogitanda relin- quit Lectori.

Exstat in breviariis et antiphonis Ecclesiae Romanae Dominica quinta Quadragesimae sive Dominica Passionis, et Dominica in palmis. De illo videndus Savaro et Sirmondus ad Sidonii lib. IV. Epist. 3 qui amplissimo encomio illum persequitur. Laudat et Gennadius cap. 83.

*Carmen contra Poëtas vanos, ad Collegam.* Ita apud Georgium Fabricium poëta Christian. pag. 775, pro quo alii *ad Collegam, vel ad Jovium.* Incipit: *Jam mihi polliceor sacris tua carmina libris* ec. Saepius etiam libris de anima subjectum prodit in Bibliothecis Patrum, ut in novissima Lugdunensi tom. VI, pag. 1074.

*Carmen Paschale, Laus Christi, et Miracula Christi,* quae inter Claudiani Poëtae scripta prodierunt plus vice simplici, et Mamerto Claudiano a quibusdam viris doctis adscribuntur, fortasse neutrius sunt, sed DAMASI, cujus nomen in MStis quibusdam praeferre notat Colomesius ad Gyraldum de poëtis pag. 259.

Non omittendum, quod Psalmorum concinendorum Lectionumque annuarum in Ecclesia Viennensi cursum signasse praedicat Sidonius in ejus epitaphio lib. IV. Epist. XI. his verbis:

Psalmorum hic modulator et phonaseus  
Ante altaria, Fratre gratulante,  
Instructas docuit sorare classes.  
Hic solennibus annuis paravit  
Quae quo tempore lectu convenirent.

Huic Claudiano SALVIANUS dedicavit expositionem extremae partis Ecclesiasticis, a) ut recte Erasmi editio Gennadii cap. 67 et Trithemius cap. 475. pro quo librarii perperam fecerunt Ecclesiasticum, sicut Claudium pro Claudiano etiam apud Trithemium cap. 478 et pro presbytero b) Episcopum Viennensem.

*Osbernus* CLAUDIANUS sive Glocestriensis Monachus circa Annum 1140. Vide infra, OSBERNUS.

CLAUDIUS *de Aquis, infra, Seysselius.*

CLAUDIUS Autisiodorensis Episcopus, cui *enarratio Epistolae ad Galatas* tribuitur

in editione Parisiensi 1542, 8. Sed Claudio Taurinensi potius adscribendam viri docti judicant. Autisiodorensis cum Claudio Clemente Scoto Bedae discipulo eundem putabat Arnoldus Wion tom. II, ligni Vitae pag. 870.

CLAUDIUS Auctor *Chronici* secundum Hebraicorum Codicum veritatem, quod edidit Labbeus Bibliothecae novae MSS. tom. I, pag. 309-315. Etiam hoc Labbeus Claudio Taurinensi adscribere non dubitat: quisquis vero fuit, sub initia Ludovici Pii testatur se scripsisse, qui Carolo M. in Imperio successit Anno Mundi 4766. Christi 814.

CLAUDIUS *Classitanae* Urbis in Æmilia sive Romandiola, Abbas Ordinis Benedictini, *multa de Proverbiis, de Cantico Cantorum, de Heptateucho, de Prophetis, de libris Regum, quos loquente GREGORIO* (ab Anno 590. Episcopo Romano) *audierat exponi, nec tamen ea Gregorius prae infirmitate et occupatione scripserat, ipse suo sensu dictavit, ne perirent, ut apto tempore emendatius dictarentur. Quae cum Gregorius comperisset valde inutilibus permixta esse, ea studiosius recollegit, et opportune correxit.* Haec Sigebertus Gemblacensis. cap. 44 de S. E. Trithemius de illustribus Benedictinis II. 11.

CLAUDIUS *Clemens* Scotus, cum Adelberto S. Bonifacii adversarius, condemnatus in Synodo Romana a Zacharia Papa Anno Christi 745. Errores ipsi impactos refert ex Bonifacii Epistola ad Zachariam Baronius ad Annum 745 num. 28.

CLAUDIUS *Clemens* Scotus, Monachus Benedictinus, jussu Caroli M. in instituentis adolescentibus impiger et gnavaus in juvenandis reviviscentibus litteris, etiam scholis Parisiensi, ut ajunt et Ticinensi condendis ornandisque, una cum Alcuino, quos ambos *in saecularibus et in sacris Scripturis incomparabiliter eruditos* vocat Monachus Sangallensis lib. 4. quem vide in Canisii tom. II, editionis novae parte 3. pag. 57, 58. Huic Claudio multa scripta tribuit Trithemius cap. 258. de S. E. et de illustribus Benedictinis II. 28. Trithemium plerique sequuntur, quos verisimile est Scotum

a) Tillemont tom. XV, pag. 193.

b) Vide Labbeum tom. II, de S. E. pag. 322.

hunc confundere cum *Claudio Taurinensi*, de quo infra mox sum dicturus. Scotum hunc *carmine exercitatum et prosa* idem Trithemius celebrat.

CLAUDIUS *Eusthenius*, qui Diocletiano ab Epistolis fuit, Vopisco teste in vita Carini cap. 48 scripsit singulis libris, sed pridem deperditis vitas quatuor Imperatorum: *Diocletiani, Maximiani, Galerii*, atque *Constantii*.

*Fabius* CLAUDIUS *Gordianus Fulgentius*, infra, FULGENTIUS.

CLAUDIUS *Hispanus*, infra, *Taurinensis*.

CLAUDIUS *Mamertinus* senior ( non diversus fortasse a *Claudio Eusthenio*, de quo jam dixi; ut totum nomen fuerit *Claudius Eusthenius Mamertinus*: ) auctor *Panegyrici* Maximiano Herculeo Augusto dicti Parilibus sive die Urbis Romae natali XI. Cal. Martii in Gallia ( Treveris fortasse ) Anno Christi 292 sive potius 289. Vide Anselmi Bandurii numismata Imperatorum tom. II, pag. 74 et Antonii Pagi dissertationem Hypaticam pag. 435. Idem Claudius auctor *Genethliaci* in Maximianum et Diocletianum Augustos, quem idem Pagi dictum putat coram Maximiano Herculeo Anno 294. At Mamertinus se Panegyricam Orationem *quinquennialibus* ejusdem destinata servare velle in decennalia, post aliud rursus exactum quinquennium celebranda.

CLAUDIUS *Mamertinus* junior, cujus aetate jam proveci a) *gratiarum actio pro Consulatu* ad Julianum Imperatorem dicta Romae Kalendis Januarii An. 362 saepius excusa et a variis illustrata una cum superioris Mamertini Orationibus inter veteres Panegyricos est, ut dixi libro II. Bibliothecae Latinae cap. 22. Collega in Consulatu *adoreis militaribus gloriosus* cap. 45 intelligitur Nevita Gothus, quem cum Mamertino hocce plus simplici vice Ammianus Marcellinus celebrat. Vide Petri Relandi fastos Consulares pag. 398.

CLAUDIUM in Gennadii Codicibus quibusdam et a Trithemio appellari, qui re-

a) *Meliorum aevi partem transactam* scribit cap. 18. *Claudi Mamertine non frustra vixisti*. idem cap. 17 ubi *canitiei* suae meminit.

ctius est *Mamertus Claudianus*, supra in CLAUDIANO notare me memini.

CLAUDIUS *Marius Victor*, sive *Victorinus*, Rhetor Massiliensis et Poëta, ante Annum 350 defunctus, de quo sicut de aliis hoc nomine infra, VICTOR.

CLAUDIUS Hispanus, a) discipulus Felicis Urgellensis, sive Orgelitani Episcopi et ab An. 824 ad 839. Episcopus *Taurinensis* a Claudio Clemente Scoto utroque diligenter distinguendus. Male passim audit apud Iconolatas, propter repressum ab eo et oppugnatum, praeter religiosas peregrinationes, immoderatum imaginum cultum, quem eodem Seculo Carolus M. b) et Ludovicus Pius, et Concilium Francofordiense non minus graviter, indignum Christianis ac deserendum esse sanciverunt.

\* *De legitimo tamen sensu Concilii Francofordiense vide Dissertationem P. Natal. Alex. Hist. Eccles. Saec. VIII. diss.* \* Primus Claudium oppugnandum sibi sumsit Abbas THEODOMIRUS, Episcopus deinde Caliguritanus c), cui Claudius respondit in *Apologetico et rescripto ad Theodomirum de cultu imaginum et Sanctorum*, ex quo pridem deperdito fragmenta extant apud JONAM Aurelianensem, et DUNGALUM d), reclusum, quorum utriusque libri de imaginibus, Claudii Apologetico oppositi aetatem tulerunt, de quibus suo loco. Calumnia de Arianismo ei objecto post obitum, quem vivus non docuit, sed oppugnavit, refellitur a Richardo Simone in Censura Bibliothecae Ecclesiasticae Dupiniana tom. I, pag. 286. seq. et 289. et tom. III. Bibliothecae Criticae Novi Testamenti pag. 360. seq.

Ex Commentariis ejus in libros sacros dolendum est nihil hactenus vidisse lucem praeter illum, quem circa Annum 846. scripsit in *Epistolam ad Galatas* dicavitque Dructeranno Abbati Sollémniacensi. Prodiit

a) Labbe tom. II, de S. E. pag. 755, seq. Nicolaus Antonius Bibl. Hisp. vet. lib. VI. cap. 5. tom. I, pag. 536. seqq.

b) Supra pag. 315.

c) Carolus le Coite ad Annum 838 tom. VIII, Annal. pag. 33.

d) Biblioth. Patrum tom. XIV, edit. Lugdunens. pag. 197, seq.

Parisiis 1542, 8. sub falso titulo CLAUDII Autissiodorensis recusus in Bibliothecis Patrum et novissima Lugdun. t. XIV, p. 144.

Fragmentum praefationis Commentarii in *Matthaeum* ad Justum Abbatem Carroffensem, quem Graeco nomine etiam Eusebium appellat, An. 845. scriptae edidit Jacobus Usserius in *Epistolis Hibernicis* pag. 53 una cum dedicatione pridem edita ad Galatas, auctorem vocans CLAUDIUM Scotum Presbyterum. Commentarius ipse libri tribus digestus extat in variis Galliae Biblioth. ut Collegii Jesuitarum Parisiens. et in Bibliotheca Ecclesiae Laudunensis. Vide Labbei t. I. de S. E. p. 228. et Bibl. MSS. p. 24.

Duo Volumina in fol. Commentariorum in *Paulum Apostolum* (exceptis *Epistolis ad Thessalonicenses et Timotheum*), MSS. in Floriacensi (hodie Vaticana Bibliotheca) Colbertinaque et Benedictorum S. Germani de Pratis. Etiam in Bibliotheca Regia Paris. in *Epistolam ad Romanos*, ubi Augustinum, et in *utramque ad Corinthios*, ubi Hilarium Diaconum maxime sequitur. Ex illo ad Romanos hoc S. Augustini elogium affert Richardus Simonius pag. 288. et lib. 3. historiae Criticae Novi Testamenti cap. 25, pag. 354. *Amantissimus Domini sanctissimus Augustinus, calamus Trinitatis, lingua Spiritus Sancti, terrenus homo, sed coelestis angelus, in expositione fidei nostrae Catholicus, in quaestionibus solvendis acutus, in revincendis haereticis circumspectus, in explicandis scripturis canonicis cautus, etc. Ex ipsius sancti Viri sententiis, quas pro diversis ejus libris invenire quivimus, hanc exposuimus Epistolam, aliqua etiam ex Origenis expositione ibidem adjunximus, nonnulla etiam, ut nobis visum est, pertractavimus. Nullam ammonitionem meliorem potui invenire, quam Epistolae primae Pauli Apostoli, quam misi, quia tota inde agitur, ut merita hominum tollat, unde maxime nunc Monachi gloriantur, et Gratiam DEI commendat.*

In *Epistolam ad Ephesios* MS. in Bibliotheca S. Germani de Pratis. Praefationem qua illam dicavit Ludovico Pio Imperatori publicavit Mabillonius t. I. *Analect.* p. 40. (edit. novae p. 94.)

In *Epistolam ad Philippenses, ad Titum et ad Hebraeos* loca adducit Richardus Simon tom. III. historiae Criticae Novi Testamenti pag. 364 et 363 et pag. 364 testatur in Codice Colbertino 600 annorum exstare sub Claudii nomine ad calcem genuini ejus in *Epist. ad Romanos* Commentarii, alium in *Epist. ad Hebraeos* diversum a priore et eundem cum illo, qui editus est sub Ambrosii nomine, cum hac *retractatione* Claudii Episcopi de auctoribus explanationum super *Epist. ad Hebraeos*. *Illud quoque in praefatione commoneo, mi charissime, ut scias Origenem tria volumina in hanc Epistolam conscripsisse, quem et nos ex parte secuti sumus: Apollinarem etiam et Didymum quosdam Commentarios edidisse, e quibus licet pauca decerpimus, plura etiam ex sancti Viri Augustini sententiis, quas per diversos ejus libros invenire quivimus, hanc exposuimus Epistolam, et nonnulla quae nobis videbantur adjunximus, sive subtraximus, ut studiosus statim in principio lectorum agnoscat, hoc opus vel alienum esse vel nostrum.*

*Pentateuchum* auditoribus suis exposuisse et jussu Ludovici Imperatoris etiam expositionem suam calamo scriptitasse Claudius ipse testatur in praefatione ad *Epistolam ad Corinthios*, apud Richardum Simonem tom. III. historiae Criticae Novi Testamenti pag. 356. In *Genesis* libros III. An. 814. In *Exodum* libros IV. An. 821. Commentaria, sive *informationes litterae et spiritus super Leviticum* scriptae An. 823. et divisae in libros quatuor, Theodomiromo Abbati, (suo postea adversario) dicata habuit Mabillonius, praefationemque et clausulam edidit tom. I. *Analect.* pag. 30. (editionis novae pag. 90.) Habuit etiam Labbeus loco laudato. Huic Theodomiromo quoque dicatum Claudii commentarium in *Epist. ad Corinthios*, notavit Richardus Simon tom. III. historiae Criticae Novi Testamenti p. 355.

In Bibliothecis Parisiensibus reperiri etiam *Epistolas Canonicas*, testatur Richardus Simon pag. 289 censurae Bibliothecae Eccles. Dupin. notatque Claudium, ubique sequi versionem S. Hieronymi, quam *novellam* appellat, et non modo ex scriptis Patrum

vetustiorum sapuisse, sed etiam defloratorum instituisse vestigiis, ut *Bedae ac Primasii*.

In *Josue*, et *Judicum* MS. Colbertin. 5429. teste Jacobo le Long pag. 677. Bibliothecae Exegeticae.

In *Ruth*, MS. Biblioth. Belgic. apud Sanderum pag. 308. In *Ruth et libros Regum*, Mutinae MS. teste celeberrimo Montfaucono Diarii Italici pag. 36. In *Psalmos* quoque et *Concordiam Evangelistarum* Joannes Jacobus Frisius commemorat.

Denique *Chronicon* etiam huic Claudio tribuit Labbeus, quod ab eo editum dixi supra ut emendandum sit, quod de Labbeo legas ap. laudatum Longum pag. 667. Bibliothecae Exegeticae, *qui hujus non esse merito suspicatur*. Ejus esse enim non temere suspicari se profitetur Labbeus, idque repetit tom. II de S. E. p. 288.

CLAUDIUS Episcopus Massiliensis primum, deinde ad An. 4517 ad 4520. *Taurinensis* Archiepiscopus, cognomine SEYSELIIUS, idem, qui a patria *Claudius de Aquis* a) dictus, Ludovici XII Galliae Regis ad varios Principes Legatus, Juris scientia celebris et variis scriptis Latine et Gallice editis, vel in Gallicam linguam translatis famam assecutus. Latina sunt: *In tria priora Lucae capita, de triplici statu Viatoris, poenitentium, proficientium et perfectorum ad Leonem X. Taurini* 4548, fol. cujus commentarii pars lucem viderat Parisiis 4544, 4. sub titulo: *Moralis explicatio Evangelii Lucae: Missus est Angelus. Disputationes adversus errores et sectam Waldensium* b). Parisiis 4520, 4. *De Divina Providentia*. Parisiis 4548, 4 et 4637, 4. *Speculum Feudorum*. Basileae 4566, 8. *Additiones ad Bartholum* et *aliquot repetitiones in Jure Civili* inter varios repetitionum Juris scriptores, junctim editos Lugduni 4553, fol.

Gallice scripsit historiam, sive panegyricum lectu dignum Ludovici XII. editum Parisiis 4508. c) 8. (de quo Jacobus le Long

a) Guido Pancirollus lib. II. de interpretibus Juris cap. 157. Nisseron Memoires tom. XXIV. p. 522.

b) Possevinus nescio quem CLAUDIUM *Cussordium* ait scripsisse *contra Waldenses*, cumque librum exstare.

c) Emendandus Morlierius, qui hanc laudans

in Bibliotheca scriptorum Galliae num. 7543 seqq.) De Republica Gallorum libros duos. Parisiis 4549. 4540. 4548, 8. quos Latine vertit Johannes Sleidanus, Argentorati 4548. Francofurti 1608, 8. (idem. num. 4404.) Legem Salicam Gallorum, Parisiis 4540. 4557, 8. (idem num. 44762.) Victoriam Ludovici XII contra Venetos et praedium Agnadellense An. 4508 commissum in Lombardia, Parisiis 4540, 4.

In Gallicam linguam transtulit (praeter proprias lucubrationes de Providentia et contra errores Waldensium) Thucydidem, Parisiis 4527. 4559, fol. Xenophontis libros VII de expeditione Cyri, ex Latina versione Joannis Lascaris, Parisiis 1529, fol. Historiam successorum Alexandri Magni ex Diodoro Siculo et Plutarcho. Parisiis 4530, fol. Appianum Alexandrinum. Lugduni 4544, fol. Justinum. Parisiis 4559 in fol. Aurea dicta Senecae et librum de quatuor virtutibus Cardinalibus. Lugduni 4530, 8. Historiam Ecclesiasticam Eusebii. Parisiis 4554, 8. 4579, 8. et duorum librorum, quos Eusebio Rufinus addidit. Ibid. 1553, 8. et cum Eusebio 4560, fol.

Claudius primum Massiliensis dein Taurinensis Episcopus an. 4520. defunctus. Eius repetitio in ... (*deest in Cod.*) Taurini prodit an. 4493 ap. Nicolaum de Benedictis et Jacobum Guygs de S. Germano for.

CLEDONIUS Romanus Senator, Constantinopolitanus Grammaticus, cujus *Commentarius in artem utramque Donati* ex Francisci Pithoei Codice editus inter Grammaticos Eliae Putschii pag. 4856, 4939. Hanov. 1605, 4. Grammaticum nec ineruditum nec malae frugis laudat Barthius pag. 4555. Adversar.

Nicolaus de CLEMANGIS a) patria Catalunensi pago, Clamenge) Magister Parisiensis et ex curia Avenionensi Benedicti XIII. cui ab Epistolis fuerat, Cantor a) Bajocensis, vir doctus et cordatus, diem obiit circa Annum 1440 cujus vitam post Lau-

historiam ait, ab Anno 1498 procedere ad Annum 1515, *Essais de Litterature* tom. I, pag. 74.

a) Non Archidiaconus, ut Trithemium e. 750. seculi tradidere.

nojum parte II. Historiae Gymnasii Navarrei pag. 558, seqq. (recusae nuper tom. IV, Launoji Operum) diligenter exposuit V. C. Hermannus ab Hardt tom. I, Concilii Constantiensis parte 2 pag. 71, sqq. Elogia ejus offert idem Launus in dissertatione de auctore librorum de imitatione Christi pag. 7, seq. 19, seq. et Remarques sommaires pag. 10, seq. 19, et pag. 56. ubi de eo, quod Nicolaus Clemangis in Romano Indice prohibitus est, ita ut ejus opera illa tantummodo permitti possint, quae juxta censuras Patrum deputatorum emendata excidentur. Si quis Gracchos de seditione querentes ferre didicerit, ei lepidus etiam videbitur Theophilus Raynaudus Nicolao acerbitatem in scribendo objiciens insectansque pag. 114 de bonis et malis libris. Scripta Clemangis, etiam post Launoji, Henrici Warthoni ad Caveum et Oudini a) industriam, distincte recensere operae pretium duxi.

1. Liber de corrupto Ecclesiae statu, Anno circiter 1400 scriptus, qui in editione Operum Clemangii *Lydiana* ducit familiam, prodierat scorsim cura viri egregii, qui sub *Eubuli Cordati* nomine voluit latere, Romae 1519, 4. sine loci nota. Haec vetus editio fuit in Bibl. Baluziana et Telleriana. Praeclis iterum datus est liber iste a *D. Leonhardo Huttero*, Witteb. 1604, 4, et ab *Eduardo Bulkley*, in scriptis *Speculum Ecclesiae Pontificiae*, Lond. 1606, 8. inde Helmstadii 1620, 8. cum praefatione *Johannis Fuchtenii*, et novissime emendatior ex duobus MS. Wolfenbüttelensibus, sub titulo *de ruina Ecclesiae*, in laudati *Hermani ab Hardt* tom. I, Concilii Constantiensis parte tertia. Adde Jacobi Lenfant historiam ejusdem Concilii pag. 632, seq.

\* *Nic. de Clemangis* liber *De corrupto Ecclesiae Statu* prodit absque adscriptione anni et loci in Germania, non vero Romae, ut hic Fabricius asseruit; id enim vel solo libri aspectu persuadere animadvertit vir mihi dudum amicitia conjunctus Philippus Jacobus Lambacher in Bibliotheca antiqua Vindobonensi Civica pag. 168. qui et mo-

net ex coniectura tamen, Eubolum illum Cordatum qui editionem hanc curavit eundem esse Uldricum Hutthenum libris editis satis celebrem in Germania, sed Lutheranum.

2. *Deploratio calamitatis Ecclesiasticae per Schisma nefandissimum, cum exhortatione Pontificum ad ejus extirpationem* p. 32 carmine epico, quod incipit:

Christe, graves sponsae semper miserate labores  
Aversos refer huc oculos...

Praemittuntur pag. 29 alterius auctoris rhythmici in Curiam Romanam, quorum initium: *Propter Sion non tacebo.*

3. *Liber de lapsu et reparatione Justitiae* pag. 37 ad Philippum, Burgundionum Ducem, scripta circa Annum 1421. Prodierat Viennae 1481, 4. et Parisiis 1512, 1519, 4.

4. *Disputatio cum quodam Parisiensi Scholastico de Concilio generali* pag. 61. scripta An. 1409. editaque pridem Viennae 1482, 4. Parisiis 1512, 4. cum scripto superiore, atque 1617, 8. cum Guil. Durandi de eodem argumento et Petri de Alliaco, et Gentiani Herveti de reparanda disciplina Ecclesiastica.

5. *Collatio duplex ad eundem Scholasticum, de eodem argumento* pag. 65, 78. et cum superiore scripto ex MS. Wolfenbüttelensi Epistolarum Nicolai Clemangii, in Clarissimi Hardtii tom. I. Concilii Constantiensis parte 2, pag. 45, 50.

6. Responsio Apostolorum Gallicanae nationis, Cardinalibus appellatibus ab ejusd. suffragio, conclusione et deliberatione Constantiae An. 1417. factis, *quod vacantiae ac minuta servitia nullo jure sint debita, et de Annatis amplius non solvendis* pag. 82. Prodierat Viennae 1482, 4. Parisiis 1519, 4. et in fasciculo rerum expetendarum *Ortuini Gratii*, Coloniae 1535, fol. pag. 189. qui fasciculus cum insigni auctario recusante *Eduardo Brown* Londini 1690, fol. Denique post editiones *Edmundi Richeri* lib. 2. hist. Conciliorum generalium p. 197. seq. et *Petri Puteani* in historia schismatis. Parisiis 1652, 4. hoc scriptum ex veteri editione Anni 1519. exhibetur in *Hermani ab Hardt* Concilio Constantiensi tom. I, parte XIII.

a) Tom. III, pag. 2522. seqq.

7. *In parabolam de filio prodigo* Luc. XV. pag. 409. Hoc cum quatuor quae proxime recensebo scriptis prodierat Parisiis 1524, 4. e Bibliotheca S. Victoris, et una cum iisdem exstat etiam in prima editione Bibliothecae Patrum Bigneanae Paris. 1575, tom. VIII, pag. 557.

8. *De fructu eremi*, ad Petrum de Allia-  
co pag. 424 liber compositus circa Annum  
1443 et de fuga saeculi curiaeque Papalis  
in Clemangio luculentum testimonium.

9. *De fructu seu prosperitate rerum a)*  
*adversarum* pag. 432.

10. *De novis festivitibus non instituen-*  
*dis*. pag. 443. Etiam hunc libellum circa  
idem tempus scriptum, recudi curavit et  
separatim edidit *Hermannus ab Hardt*,  
Helmstad. 1703, 4.

11. *De Praesulibus Simoniacis* p. 160 ad  
Joan. Gersonium Parisiens. circa An. 1444.

12. *Oratio ad Galliae Principes*, qua eos  
a bello Civili dehortatur. pag. 469.

14. *Epistola ad Gerhardum Maketum*,  
quod tam corpore e Babylone sit fugiendum,  
quam mente, pag. 474.

15. *Epistolae III* ad Gregorium XII. scri-  
ptae nomine Benedicti XIII pro extirpatione  
Schismatis et unione Ecclesiae pag. 479.  
una cum *quarta Epistola* ad Paulum Lu-  
canensem \* hic est Paulus Guinisius tunc  
temporis Lucae dominus p. 486. una cum  
interrogationibus ad Gregorium XII.

16. *Scripta quaedam nomine Universitatis*  
*Parisiensis*, adversus Schisma pag. 487.

17. *Epistolae CXXXVII.* editae a Lydio e  
Bibliotheca *Theodori Canteri*, et ad histo-

a) Utile hoc argumentum praeter Clemangem  
tractarunt *Ovidius* III. 1. *Thrissium*: *Plutarchus*  
libro, quo dictum Xenophontis illustrandum sibi  
sumsit, quod sapiens ex inimicis debeat utilitatem  
capere: *Maximus Tyrius* dissertatione XXXV. *Isi-*  
*dorus Pelusiota* III. 280. *Epist. Augustinus* lib. 1.  
contra Academicos cap. 1. *Boëthius* de Consolatione  
Philosophiae lib. 2. prosa 8. *Petrus Blasensis* de  
utilitate tribulationum tom. XXIV. Bibliothecae Pa-  
trum edit. Lugdunens. pag. 1242. et recentioribus  
*Hieronymus Cardanus* libris IV. de utilitate ex  
adversis, tom. II. Operum. *Rogerus de Bussy Ra-*  
*butin* in libro cui titulus: *l'Usage des adversitez*,  
Paris 1694. Amst. 1697, 12. *Johannis Christo-*  
*phori Becmanni* Exercitatio, Francofurti ad Via-  
rum edita: *felices injuriae* etc.

riam Ecclesiae illis temporibus non inuti-  
les. Argumenta singularum videri possunt  
etiam apud Launojum in historia Gymnasii  
Navarrei tom. II, pag. 572. seqq. Harum  
integrior Codex An. 1480. exaratus ab *Eu-*  
*chario Troster*, Praebendario Ecclesiae ma-  
joris Argentinensis, exstat in Bibliotheca  
Wolffenbüttelensi, ex quo Epistolas I. II.  
CII. et CXII. recensitas edidit Hermannus  
ad Hardt tomo I. Concilii Constantiensis  
parte 2, pag. 4, 20, 34, 38. Alios Codi-  
ces tres in Bibliotheca Regis Christianissi-  
mi exstantes, Oudino indicavit Placidus  
Porcheron. Versu etiam valuisse Cleman-  
gem docet *elegia in obitum Jacobi de Bur-*  
*rey* Epistola LXX. et *ad Gerhardum Make-*  
*tum invitatio* Epistola CXVI.

18. Fragmentum *descriptionis Vitae ty-*  
*rannicae* cum ejus detestatione, pag. 355.  
carmine epico, ad Güntherum Colli.

19. *Liber de Antichristo, de ortu ejus,*  
*vita, moribus et operibus.* p. 357-359. Haec  
sunt, quae junctim a se collecta Cleman-  
gis opera edidit JOHANNES MARTINUS  
LYDIUS, Ecclesiae Veteraquinae in Belgio  
Pastor, additisque in librum de corrupto  
Ecclesiae statu Analectis, et Glossario in  
totum opus Latino-barbaro illustravit, Lug-  
duni Batavorum 1613, 4. Nec dubito lau-  
dandum ejus esse studium, quo de Eccle-  
siasticis litteris praeclare meruit, licet edi-  
tionem hanc mendosissimam esse querantur  
Paulus Colomesius in paralipomenis de S.  
E. et laudatus Hardtius t. I. Concilii Con-  
stantiensis parte 2, pag. 82. Si nova ad-  
ornanda sit editio, haec illi Clemangis scripta  
adjungentur:

20. *Liber de studio Theologiae*, a) lectu  
dignissimus ad Joannem de Pedemontio,  
Baccalarium scriptus circa Annum 1409  
vulgatusque primum a Luca Dacherio tom.  
VII, spicilegii pag. 438 (tom. I, editionis  
novae pag. 473). Fragmentum ejus addu-  
xerat Launojus libro de varia Aristotelis  
fortuna.

21. *Epistolae aliquot* antea ineditae, quae

a) Confer quae de illo argumento, Clemangis  
Epistola CXXII. ad Joannem de Templis, Baccal-  
arium in Theologia.

sub Benedicti III nomine scriptae, occurrunt apud eundem Dacherium tom. VI, (editionis novae tom. I, pag. 787, seq.) *Epistolae aliae III.* in Baluzii Miscellaneis tom. VI, pag. 539, seqq.

22. *Carmen de Vitae rusticae felicitate et de miseris tyrannorum*, quod incipit: *Fronde super viridi locus est in gramine amoenno*, expressum ex Gallico *Philippi de Vitry*, Meldensis Episcopi, qui An. 1351 obiit: *Sous feuille verd, sur herbe delectable*. Exstat Gallice et Latine in Philippi Camerarii Operis subcisivis sive meditationibus historicis tom. III, cap. 93, et Latine in Casparis Dornavii amphitheatro sapientiae Socraticae tom. 4, pag. 788.

Inedita apud Lydium in vita Clemangis pag. 494 et (qui Bibliothecas etiam Galliae memorant, ubi illa MSS. exstant), Launorum tom. II, Gymnasii Navarrei pag. 578, seq. et Oudinum tom. III, pag. 2323.

23. *Commentarius in Esaiam Prophetam*, usque ad caput sexagesimum.

24. *Epistolae IX.* nomine Universitatis Parisiensis pro Ecclesiastica unitate. Et *Epistolae aliae XII.* quarum nonnullae etiam in Bibliotheca Lambethana et apud V. C. Joannem Batteley, et in aliis Angliae Bibliothecis.

25. *Descriptio et laus urbis Genuae*, carmen CXVIII. versuum, incipit: *Janua quam perhibent*.

26. *Exhortatio ad resistendum contra Mahometicos*.

27. *Sermo de Sanctis innocentibus*.

28. *Descriptio rei cujusdam mirabilis, quae in Gallia accidisse dicebatur*.

29. *Orationes decem devotae ad DEUM* horis Canonicis praemittendae.

*Aurelius Prudentius CLEMENS*, vide, PRUDENTIUS.

CLEMENS Romanus, Vir Apostolicus, cui circa Annum Christi 83 in Romano Episcopatu Evaristus traditur successisse, Graece scripsit, non Latine, itaque esset hoc loco a me praetercurandus, qui de Graecis ejus etiam genuinis atque illi suppositis monumentis dixi libro IV. Bibliothecae Graecae cap. 5. §. 44. et libro V. cap. 4. §. 42. Sed debuit ejus mentio a me fieri propter

*Epistolas quinque* decretales, quae Latine ex veteri versione venditantur a Ludovico Jacobo in Bibliotheca Pontificia, aliisque, at in Blondelli Pseudo-Isidoro appositisque notis, ubi ducunt familiam, falsitatis arguuntur, assentientibus doctissimis quibusque viris ex Romana etiam Ecclesia.

CLEMENS II. alio nomine *Suidgerus*, Saxo a), depositis ab Henrico III. tribus Anti Papis Benedicto IX. Sylvestro III. et Gregorio VI. ex Episcopo Bambergensi Papa, *renovavit Ecclesiae Bremensi et Hamburgensi omnia privilegia, quae dudum a Romana sede concessa fuerant* b). Ejus *Epistola ad Joannem*, Archiepiscopum *Salernitanum*, apud Baronium ad Annum 1047 *Humfredo* sive *Arnulfo* Henrici Imperatoris fratre, Archiepiscopo Ravennate, apud Ughellum tom. II, Italiae sacrae pag. 364 et in Conciliis Labbei tom. IX, pag. 1254. De Concilio contra Simoniacos Romae habito vide Pagium ad Annum 1047 num. 4 et de *Wiborada* a Clemente II. inter Sanctos adscripto n. 4. De aliis privilegiis per eum datis coenobio Michaëlis Archangeli, et Tharissiensi in dioecesi Bambergensi, vide *Johannis Petri Ludewig* Scriptores Bambergenses pag. 69.

CLEMENS III. Anti-Papa, antea *Guibertus*, sive *Wibertus* Parmensis, ex Archiepiscopo Ravennatensi electus in Concilio Brixinensi Pontifex, fuit ab Anno 1088 usque ad 1101 contra Gregorium VII. Victorem III. Urbanum II. favente ei Henrico IV. Imperatore. Vide Acta Sanctorum tom. VI, Junii pag. 490 et Pagium ad Annum Christi 1088 num. 2; seq. In exilium Urbani II. ita lusit, ut refert Anonymus Mellicensis, *facundi eloquio et acuti ingenio* elogium ei perhibens cap. 98. de S. E.

*Diceris Urbanus, cum sis projectus ab Urbe,  
Vel muta nomen, vel regrediaris in Urbem.*

Scripserat quaedam in sui defensionem, ad quae respondit pro Gregorio VII. ANSELMUS Lucensis, de quo supra pag. 409.

CLEMENS III. Romanus, antea *Paulus* di-

a) Vide Joannem Andream Schmidium de triumviris Hälberstadensibus, Helmst. 1715, 4. capite 1.

b) Vide Lindenbrogii scriptores septentrionales pag. 79, seq.

ctus, Papa ab Anno 1188. Jan. 6 ad 1194. April. 10 sive Martii mensis, ut est in Chronico Cassinensi tom. V. Thesauri Muratoriani pag. 143. *Epistolarum VII.* in Conciliorum tomis, ultima est de Ottonis, Bambergensis Episcopi et Pomeranorum Apostoli, Canonizatione. Sed longe plura ejus *Decreta* in pervetusto Codice *tribus libris* distincto evoluisse se testatur Ludovicus Jacobus a Sancto Carolo in Bibliotheca Pontificia pag. 48.

CLEMENS IV. antea *Guido Grossus*, sive *Falcodius*, ex opido S. Aegidii Narbonensis Archiepiscopus, atque inde Papa ab Anno 1265. Februar. 6 ad Annum 1268, 19. Novembr. Vitam ejus scripsit Claudius Clemens, Soc. Jes. Lugduni 1623, 12. Hujus *tres Epistolae* in tomis Conciliorum, et paucae *aliae* apud Bzovium, Raynaldum, Waddingum, aliosque, ut Ludovicus Jacobus a S. Carolo pag. 49 et Caveus jam annotarunt. Sed *Epistolas DCCXI.* primi vulgaverunt Edmundus Martene et Ursinus Durand in Thesaurio Anecdotorum tom. secundo, Parisiis 1717, fol. ex Codice Oratorii Trecensis. Fortasse non aliae nec plures exstant in Codice Bibliothecae S. Victoris Parisiensis, quem ex dono Petri de Marca, Archiepiscopi Parisiensis, in eam illatum refert Oudinus tom. III, pag. 463 ubi etiam ex Ludovici Castanci, de la Rochepezay Nomenclatura Scriptorum S. Romanae Ecclesiae Cardinalium narrat integrum *Epistolarum Clementis IV.* regestum exstare V. voluminibus in Bibliotheca Vaticana. Inter XIV. Constitutiones Clementis IV. obvias in bullario magno Laurentii Cherubini habetur etiam tom. I, pag. 466. Decretum An. 1267 de *Hedwige*, Duce Polonica, Sanctis adscribenda et festo ejus memoriae die XV. Octobr. Idem qui postea Clemens IV. GUIDO, Archiepiscopus Narbonensis, cujus *statuta* leguntur in tomis Conciliorum Labbei, Harduini, Coleti ad Annum 1260. De GUILIELMI DE S. AMORE Collectionibus Catholicis et Canonicis An. 1266. Clementi IV. oblatis vide Bulacum in historia Academiae Parisiensis tom. III, pag. 382. De scriptis ad Jus Civile spectantibus, quae Clementi IV. praeter rem a multis tributa

sunt, dicam infra, GUIDO cognomento *Papa*. Sermo in Ludovicum Bavarum non Clementis IV. est, sed Clementis VI. ut notavit Labbeus tom. I, de S. E. pag. 233.

CLEMENS V. antea *Bertrandus Gotto*, Gallus, ex Burdegalensi Archiepiscopo Papa ab Anno 1305, 5. Junii ad 1314. April. 20. De hoc accurate Baluzius in Papis Avenionensibus, primus enim hic Clemens, qui Roma sedem Avenionem transtulit. Idem Baluzius vitam Clementis hujus exhibet scriptam a JOHANNE, Canonico S. Victoris, PTOLEMÆO Lucensi, Ordinis Praedicatorum, BERNHARDO GUIDONIS, de quo supra pag. 204. ANONYMO Veneto, coaevo scriptore, et ab AMALARIO AUGERIO de Biterris, de quo supra pag. 76. Huic Clementi dicata NICOLAI Botrontinensis in Albania Episcopi relatio de itinere Henrici VII. Imperatoris, quam edidit idem Baluzius tom. II, Paparum Avenionensium pag. 1143 seqq. Ab hoc Clemente dictae CLEMENTINÆ, sive *liber septimus decretalium* divisus in libros V. et a successore Clementis Joanne XXII. promulgatus An. 1317 editusque Basileae 1476, fol. cum apparatu *Johannis Andreae* Jcti, quae editio exstat in Bibliotheca templi S. Petri hujus urbis, et describitur a B. Nicolao Staphorst tom. III, historiae Ecclesiasticae Hamburgensis pag. 138, sq. De aliis editionibus nihil opus referre, toties repetitis in Juris Canonici corpore, neque opus laudare, qui Clementinas commentariis illustrarunt notatos ab iis, qui Bibliothecas Juridicas reales et Bibliothecas Juris Canonici tradidere. (75 Hanc tamen noscere juvabit. *Clementis V. Constitutiones etc. notis locupletatae etc. a Hier. Baldassinio P. Aesino J. V. D. Romae ap. Junchi 1769, 4.*) In Actis Concilii Vienensis Anno 1311 a) maximae fuere hujus Clementis partes, et inde plura in Clementinas derivata. Inter *quatuor Con-*

a) Stephanus Baluzii historia Pontificum Romanorum, qui in Gallia sederunt ab Anno 1305. ad 1594 lucem vidit Parisiis 1695, 4. duobus Voluminibus. Clemens V. electus 5. Junii An. 1305. Perusii, et coronatus (hoc enim verbo scriptores illorum temporum utuntur) Lugdani, praesente Rege Philippo 18. Cal. Decembr.

*stitutiones*, quas Laurentius Cherubinus in bullario suo exhibet, tom. I, pag. 242 occurrit etiam *Damnatio Templariorum*, a) quorum ordo post annos CLXXXIV. quibus floruerat extinctus est agente hoc Clemente V. et Philippo, Rege Francorum, Praeter Clementis Quinti *Epistolas* in Conciliorum tomis, et apud Waddingum, Raynaldum, Bzovium etc. obvias, longe plures nempe LIX. numero una cum Philippi Regis et aliorum ad Clementem ex archivo Regio Parisiensi publicavit laudatus Baluzius tom. II, Paparum Avenionensium, Clementis quidem pag. 55. 57. 58. 60. 62. 63. 65. 67. 69. 71. 73. 76. 78. 90. 91. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 100. 104. 102. 103. 106. 107. 110. 112. 115. 123. 124. 126. 129. 132. 136. 139. 144. 142. 143. 144. 146. 149. 151. 152. 153. 154. 156. 158. 165. 169. 171. 175. 275. 276. 283. Ludovicus vero Jacobus in Bibliotheca Pontificia pag. 54 testatur ejus regesti Epistolarum et Decretorum Volumina IX. servari in Bibliotheca Vaticana, quanquam trium priorum annorum regesta fere deleta incendio notavit Baluzius tom. I, pag. 687. Idem Ludovicus *sermones* ejus ad populum memorat. Tria privilegia Ordini Praemonstratensi concessa leguntur in Johannis le Paige Bibliotheca Praemonstratensi lib. 3. pag. 694, seq. *Epistola* ad Jacobum Regem Aragonum apud Aguirrium tom. III, Concil. Hispan. pag. 548.

CLEMENS VI. antea *Petrus Rogerius* Lemovicensis, Ordinis Benedict. ex Archiepiscopo Rothomagensi Papa ab Anno 1342. 7 Maji ad 1352. 6 Decembr. de quo itidem, ut solet diligenter et accurate Baluzius in Papis Avenionensibus, ne dicam de Francisci Bosqueti historia Pontificum Romanorum, qui e Gallia oriundi Avenione sederunt ab Anno 1345 ad 1394. Parisiis 1632. 8. Declarationem Clementis VI *de Monachis nigris* exhibet Baluzius tom. V. Miscellan. pag. 152. Aliam *de Episcopatu Ostiensi et Velletrensi* tom. IV, pag. 508. Epistolam ad Archi-Episcopum Tarraconensem *de Subileis anno quovis quinquagesi-*

b) Vide notata in Bibliotheca Graeca tom. XI, pag. 650, seq.

*mo celebrandis* Agvirre tom. III. Conciliorum Hispaniae pag. 612. *Encyclicam adversus flagellantes* Labbeus tom. XI. Conciliorum pag. 1876. Harduinus VII, pag. 1644. *Bullam contra adulteratores monetarum* a) Dacherius tom. XI spicilegii pag. 392 (editionis novae tom. III; pag. 730.) Eodem tom. III novae editionis aliae exstant hujus Clementis VI. *Epistolae XXXII*, pag. 722. seq. quas prior spicilegii editio offert t. IV p. 271. seq. et tom. VII, p. 242. Epistolae XLV apud Baluzium t. II. Paparum Avenionensium p. 615. 625. 636 ad 662. 665 ad 678. 684 ad 695. 697 et 701 ad 734. De aliis longe pluribus ex ejus regesto apud Waddingum, Bzovium, Raynaldum: et de ejus *Sermonibus* aliisque lucubrationibus non habeo, quae addam notatis a Baluzio tom. I, pag. 909. Roberto Gerio ad Caveum ad An. 1342. et Oudino tom. III, pag. 931. seq. Inter *quinque Constitutiones* apud Laertium Cherubinum tom. I. bullarii pag. 278 exstat publicata An. 1347. *de Ivone* sanctis adscribendo, de quo plura Surius et Acta Sanctorum 19 Maji.

CLEMENS VII. *Anti-Papa* contra Urbanum VI ab An. 1378. Septembr. 16 antea *Robertus* Gebennensis, sive Genevensis, de quo praeter Annalium scriptores, Jacobus Lenfant in historia Concilii Pisani pag. 8 etc. Hujus non modo vitam illustrat Baluzius in tomo priore laudati operis de Papis Avenionensibus pag. 482. seq. 4236. seq. sed etiam *Epistolas* ejus *quatuor* publicavit tom. II, pag. 848. 853. 873. 876 aliaque ad ejus res spectantia monumenta pag. 920. 941. 943. 988. 1052. 1058. *Epistolae XX.* apud Waddingum in Annalibus Minorum tom. IV. Vide iterum Oudinum t. III. pag. 1217.

CLEMENS VIII. *Anti-Papa* ad An. 1424 ad 1429 quo sponte dignitati Papali iterum renunciavit, antea dictus *Aegidius Sancius Munio*, Decretorum Doctor ex Serrania Aragoniae, ut refert Bzovius tom. XV ad An. 1429. n. 32.

CLEMENS VII. inter legitimos Papas so-

a) Eadem quam sub Clementis V. nomine vulgavit Baluzius tom. II, Paparum Avenionensium pag. 156.

litus computari, antea *Julius Medices*, Florentinus, ab An. 1525. 19 Novembr. ad 1534. 25 Septembris. CLEMENS VIII antea *Hippolytus Aldobrandinus*, itidem Florentinus, ab An. 1592. 30 Januarii ad 1605. 3 Martii. CLEMENS IX alio nomine *Julius Hieronymus Rospigliosus*, Pistoriensis, ab An. 1667. Jun. 20 ad 1669. Decembr. 9. CLEMENS X ab An. 1670. April. 29 ad 1676. Jul. 22 antea *Emilius Laurentius de Altieriis*. CLEMENS XI avito nomine Johannes Franciscus Albani, et virtutum atque ingenii laude celebratissimus, ab An. 1700. 23 Novembr. ad 1721. Martii 19 et qui hodie praeest CLEMENS XII. alio nomine *Laurentius Corsini*, Florentinus, ab 13 Jul. An. 1730. Hi omnes quoniam aetas eorum nostris temporibus propior est, quam ut de illorum Decretis, Epistolis, aliisque scriptis dicere ingrediar, tantum hoc loco nominandi a me fuere, ut a prioribus tanto facilius distinguerentur.

CLEMENTE Historico *de Vita Caroli Magni* et HERIMBERTO de rebus a Carolo M. gestis usum se testatur Wolfgangus Luzius in calce duodecim Commentariorum de Republica Romana, Basileae 1550. fol. HERIMBERTI, sive ERCHEMPERTI Historiam Longobardorum Beneventi, vulgavere Caracciolus, Muratorius, Eccardus, in qua Caroli vix tribus verbis fit mentio: itaque aliud opus a Lazio notabatur, quod perinde ut Clementis istud aliis incognitum, nec a quoquam hactenus in dias luminis auras prolatum est, nisi ex Anonymis, quae habemus monumentis Lazius sub Herimberti vel Clementis proscripta nomine aliqua eolverit.

CLEMENS *Claudiocestriensis*, Anglus, Presbyter Canonicus Regularis *Lanthoniensis*, Lelando cap. 199. Lanhondenensis, defunctus An. 1170 de quo Pitseus pag. 232. Ejus *duodecim libros Concordiae Evangelistarum* Anglice vertit Johannes Wiclefus teste Joh. Baleo VI. 4. pag. 456. Et hanc versionem MS. Londini et prolixum *in septem Epistolas Canonicas* Commentarium, MS. in Bibliotheca Lambethana memorat Warthonus ad Caveum, ubi de Wiclefo. Practerea a Pitseo memorantur Lelando

etiam laudata *Commentaria in IV Evangelia, et alis Cherubim*: quibus addit ex Possevino: *Commentarium in Epistolas Canonicas Jacobi, Petri, Johannis Judae Sermones, librum de arte Fidei Catholicae, Epistolas, Lecturas Scholasticas, et librum de orbibus astrologicis.*

CLEMENS *Florentinus*, Ordinis Servitarum, sive Servorum Mariae, Parisiensis Theologus, circa An. 1370. scripsit *in Psalterium*, et Catenam auream *in Pauli Epistolas* MStam in Biblioth. Medicea: et *Concordantias* ad Anibaldum Cardinalem Ordinis sui Protectorem MS. Florentiae in Bibliotheca Servitarum: Vide Possevinum tom. I apparatus pag. 363. et Julium Nigrum in *Historia Scriptorum Florentinorum* pag. 127.

*Claudius* CLEMENS *Scotus*, supra in CLAUDIO.

CLEMENTIANUS, ad quem S. Ambrosii Epistola. Alius junior *Venantius Honorius* CLEMENTIANUS *Fortunatus*, de quo infra, FORTUNATUS.

CLEMENTINUS Poëta, cuius mentio apud Ausonium Epistola IV.

*Jacobus* CLERICUS Artesiensis, Abbas Vedastinus, diem obiit An. 1162. aetatis 86. Huic tribuenda videtur *Historia rerum gestarum Philippi Boni*, Burgundiae Ducis, ad Pium II Pontificem, quae MSta in Bibliotheca Caesarea sine nomine auctoris. Vide Lambecium tom. II, pag. 956. Oudinum tom. III, pag. 2624. Diversa ab hoc opere videntur *Commentaria*, sive *Diarium earum rerum, quae Atrebatii et locis finitimis contigerunt*, MSS. in Bibliotheca Vedastina teste Sweertio pag. 359. Athen. Belg. et Valerio Andrea pag. 406.

*Johannes de* CERMENATE, Notarius Mediolanensis, scriptor *Historiae de situ, origine et cultoribus Ambrosianae Urbis, ac de Mediolanensium gestis sub Imperio Henrici VII ab An. 1307 ad 1313* editae a laudatissimo Muratorio a) tom. II. Anecdotorum Latinorum Mediolan. 1698, 4. pag. 31-144. Aliquot foliorum lacuna capite 30, pag. 81.

a) Acta Eruditorum An. 1699, pag. 555.

\* *Jo. de Cermenate* Historiam in Ane-  
cdotor. Muratori t. II. ab ea pag. qua de-  
signat Fabricius legendam mancam esse  
optime Fabricius monet. Sed et monendi  
pariter erant lectores plerasque huius lu-  
xationes sanatas esse ab eodem Muratorio  
ex altero Codice; eaque supplementa legi  
Anecdot. t. III, pag. 212. 228. Sed nec  
itam integra haec historia prodivit, cum  
hiatus pag. 84. nullibi expleatur. (76 Mo-  
nendi etiam Historiam hanc inter *Rer. Ita-  
licarum* S. vol. IX, pag. 1227 sqq. et in  
Graevii. Thes. t. IV. integriorem legi.

CLETUS, sive ANACLETUS a), Episco-  
pus Romanus labente primo seculo, in suis  
Epistolis traditur primus usus esse verbis  
illis, vix usurpatis ante Joannem V. et  
Sergium I. *Salutem et Apostolicam Bene-  
dictionem*. Sed Epistolas ipsas Cleti nec  
Ludovicus Jacobus, qui hoc ex Martino  
Polono narrat pag. 58. Bibliothecae Ponti-  
ficiae, nec alius quisquam proferre potuit.  
*Epistolas tres*, quae sub Anacleti nomine  
jactantur, Blondellus pag. 101. seq. Pseu-  
do-Isidori exhibet et supposititias esse de-  
monstrat, viris doctis etiam Romanae Ec-  
clesiae suffragatoribus, quanquam aliud  
placet Ludovico Jacobo pag. 14.

CLIMITONUS *Langlejus*, Anglus, Theo-  
logus, Philosophus et Astronomus clarus  
circa An. 1330. a Pitsco p. 469. perhibetur  
scripsisse *Replicationes Scholasticas*, librum  
*de orbibus astrologicis* b) et *problemata  
Sophistica*.

*Fridericus CLOSNERUS* res Civitatis Ar-  
gentinensis a Rudolpho Habsburgico exor-  
sus perduxit usque ad An. Christi 1362.  
Haec ex Vossio Koenigius, Struvius et  
Hertzius.

*Ludovicus COELIUS Richerius*, patria  
*Rhodiginus*, humaniores litteras Vicentiae

a) Idem alterutro nomine signatur, licet a de-  
cimi saeculi Scriptoribus, ac deinceps multi Cle-  
tum ab Anacleto distinxere. Vide Tillemontium  
tom. II. Memoriarum pag. 555. seq. edit. Paris.  
et Petrum Halleix tomo II. Scriptorum Oriental.  
pag. 642. seq. Qui distinguunt, Cletum ajunt ab  
Anno Christi 77. Anacletum ab Anno 85. sedem  
Romanam ornasse. Vide Franciscum Pagium bre-  
vlar. Pontificum tom. I, pag. 14. seq.

b) Ut Clemens Claudiocestr. supra.

primum, deinde Ferrariae, tum Mediolani  
ac denique Patavii docuit, obiitque An. 1520.  
septuagesimo aetatis anno. Ejus vitam scri-  
psit Comes *Camillus de Sylvestris*, Rhodi-  
ginus, editam in tomo quarto sylloges Ve-  
netae: *Raccolta degli opuscoli scientifici e  
filologici*, 1734, 12. Hic Coelius, quem  
praeceptorem suum doctissimum laudat  
Julius Caesar Scaliger in extremo libri 3.  
poetices pag. 398. in *libris triginta Anti-  
quarum Lectionum*, quos ad Verrii, Vindi-  
cisque Ceselli, Gellio laudati exemplum  
scripsit, et Jo. Grolierio dedicatos edidit  
Venetiis 1546, fol. non modo vocabula  
multa utriusque linguae abstrusa explica-  
vit et innumeris Graecorum Latinorumque  
scriptorum locis egregiam lucem affudit,  
sed et quamplurimas antiquitates feliciter  
illustravit. Adeo ut illius opus auro con-  
tra carum, non frequentius juvenum mani-  
bus teri miretur et indignetur Vossius lib. 3.  
de Historicis Latinis pag. 844. seq. Prodiit  
deinde recognitum ab auctore et tertia parte  
auctius recusum variis in locis, ut Basiliae  
1542, 1551, 1566. apud Frobenium atque  
apud Andreae Wechelii haeredes An. 1559.  
ac deinde Genevae 1620, fol. Solet in Rho-  
digino (ut in Alexandro ab Alex. de quo  
supra) reprehendi, quod passim dissimulat  
fontes unde veteres narrationes repe-  
tiit, vel laudat Scriptorum deperditorum  
monumenta, auctoribus, in quibus illa no-  
minari reperit, haud nominatis, qua de  
re videndus Jacobus, Thomasius *δ μακρο-  
πίτης* lib. de plagio §. 332. Erasmus a) in  
Adagio *Choenici ne insideas*, Vossius III.  
84. de idololatria, et Gothofredus Junger-  
mannus ad Pollucem pag. 4347. Casp.  
Barthio iudice tom. III. ad Statium p. 440.  
*Coelius Rhodiginus vir longe eruditissimus,  
sed amenitati scriptionis parum consulens  
omissis verbis auctorum quibus observa-  
tiones suas debet*. Jano Rutgersio IV. 18.  
variarum Lectionum: *Vir diligens quidem  
et eruditus, sed qui temere in molem il-  
lam lectionum congerebat quicquid sese*

a) Coelii Rhodigini Epistola Apologetica ad  
Erasmum legitur post Epistolas Gudianas pag. 117.  
Vide et Baelii Lexicon, *Erasmus*, nota cc.

*obtulisset.* Optandum etiam erat ut inter tot lectiones antiquas nullos novos errores prosemaret Coeli incuria, ut ait Josua Barnes in vita Euripidis pag. 33. Valet tamen hic illud Varronis, *eum qui tam multa dixerit commode, potius laudandum, quam si quaedam ignoraverit peccaveritque, acriter reprehendendum et exagitantum.* Sive ut Horatius:

Ubi plura nitent in carmine, non ego paucis  
Offendar maculis, quas aut incuria fudit,  
Aut humana parum cavit natura . . .

Coeli Rhodigini *adagia*, quae in sylloge magna adagiorum in locos communes digestorum leguntur Hanov. 1647, 1643, fol. ex ejus antiquis lectionibus depromta sunt. Idem dicendum de *notis in Horatium, Epistolas Ciceronis, Ovidii Metamorphosin* etc.

De Rhodigino videndi Jovius et Thomasinus in elogiis, Nicolaus Comnenus Papadopoli Hist. Gymnasii Patavini pag. 296. seq. Jacobus Gadius de scriptoribus non Ecclesiasticis, Balthasar Bonifacius XV. 4 Histor. ludicrae (qui plura etiam dixisse se testatur in elogiis illustrium Rhodiginorum, dubito an editis): Adolphus Clarmundus sive Rudigerus in vitis Doctorum Virorum editis Germanice tom. VII, pag. 64. Paulus Freherus in Theatro, G. Matthias Koenigius in Bibl. Thomas Popeblount in censura doctorum, Adr. Bailletus in judiciis Gallice editis, Lexicon eruditorum Lipsiense, et ad Tobiae Magiri Eponymologium pag. 706, seq. illustris Christianus Wilhelmus Eybenius.

*Radulphus de COGGESHAELE* Anglus, Abbas Cisterciensiss, scriptor *additionum ad Chronicon RADULPHI NIGRI de Regibus Angliae et Franciae*, sive Continuationis ab An. 1114 ad 1228 quam obviam et hodie in Angliae Bibliothecis, et cum Nigro edere voluit Baleus Centur. XIII, pag. 170. Alia ejus, sed itidem inedita praeter *Sermones* Pitseo pag. 302. memoratos sunt *Chronicon terrae sanctae et Speculum Curatorum.* Vide Oudinum tom. III, pag. 95 seq. *Expositio* quam *super aenigmatibus* Oudinus vocat, eadem videtur esse quae Pitseo liber *super quibusdam visionibus.*

\* Anglicanam eius Historiam vulgavit P. Martene Vet. Mon. t. VI, pag. 804. Incipit ab an. 1066 desinit in an. 1200 cui statim adiunctus erat in MS. Codice et in edito pariter exhibetur eiusdem, ut creditur, authoris *libellus de motibus anglicanis*, qui cum an. 1216 absolvitur. Denique eius *Chronicon Terrae Sanctae* prodiit ibidem pag. 548. Additiones vero ad Chronicon Radulphi Nigri, plane diversas esse ab Historia Anglicana facile credo; cum additionem hanc coepisse ab A. 1114 et desiisse A. 1228 Anglici Scriptores affirmant. Nondum prodierunt.